Volumus autem, quod si ipsa Helena ab observacione decretorum huius
modi declinaverit, aut ritus latinos contempserit vel quemquam ad ruthe
nicam sectam inducere, ut prefetur, tentaverit, presens concessio nullius 
sit roboris vel momenti, et tibi nequaquam opituletur.

Datum Rome etc., die XXII Augusti MDV, Pontificatus Nostri Anno 
secundo.

134 Joannes III Basilides revera iam ab anno 1462 in Magno Ducatu Moscoviae regna
bat, et tandem anno 1505 vita functus est, id est hoc ipso anno, quo Breve nostrum 
scriptum erat.
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D O C U M E N T A  L E O N I S  PP.  X

112.
Romae, 24 . VU . 1515

Archiepiscopo Leopoliensi, quod ad provinciam suam et limina Apostolorum 
vitanda per decennium non teneatur.

ASV, Armarium 40, voi. 4, ер. 50.
A. Theiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 363, nr. 391.

Venerabili fratri Bernardino Archiepiscopo Leopoliensi.

LEO PP. X. Venerabilis frater, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecisti, quod ecclesia tua Leopoliensis ab acerrimis 

christiane religionis hostibus, Tureis videlicet et Tartaris ac aliis Scismaticis 
oppressa1̂ 5, et in suis proventibus adeo diminuta et exhausta est, quod aliunde 
victum querere cogeris, et Seretensem, Valachiensem et Kyoviensem Epis
copos, Suffraganeos tuos, eorumque ecclesias, civitates et dioceses, ac ipsarum 
ecclesiarum capitula, monasteria et alia religiosa et pia loca divino cultui 
deputata, que, ut asseris, ampla et diffusa sunt, ac clerum et populum tuae 
provinciae subiectos commode et absque periculo propter imminentes assi
duas eorundem hostium incursiones visitare, et visitationis officium, prout et 
iuxta quandam constitutionem nostram nuper desuper editam teneris, in toto 
vel in parte adimplere nequis, quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut tibi 
statuique tuo in premissis oportune providere de benignitate apostolica di
gnaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut donec ecclesia 
Leopoliensis fructus suos recuperaverit et provincia huiusmodi ab hostili in
cursu liberata fuerit, provinciam predictam, prout de iure teneris, necnon 
limina apostolorum, quae prout tempore provisionis et prefectionis de per
sona tua ecclesie Leopoliensi tunc certo modo vacanti, factarum, etiam iura- 
mento, ut moris est, prestito, visitare promisisti, usque ad decennium a data 
praesentium indulgemus, teque interim a iuramento prestito quoad visita- 135

135 Hoc documentum in nostra Collectione ideo imprimi curavimus, ut demostraremus 
quam difficillimis in circumstantiis terra Ucrainae hac periodo vivere debuit. Non est 
mirum si his praesertim temporibus Unio Florentina oblivisci cepit ex una parte, ex alia 
vero pressionem non parvam in Ecclesiam nostram Moscovia vicina exercebat. In Regno 
Poloniae et Lithuaniae Helena, regina vidua ecclesiam non catholicam protegebat suosque 
candidatos ad Sedem Metropolitanam et episcopales proponebat. Si Archiepiscopus Leopo
liensis Latinorum provinciam suam haud visitare potuit et « limina Apostolorum » nullo- 
modo visitare facultas ei erat, quid dicendum de Ecclesia Ritus Orientalis? Inde sensim 
sine sensu coniunctio cum Sede Romana cessavit, sine ullo actu formali.

tionem liminum huiusmodi dumtaxat, dummodo ad illam alias non sis astric
tus, necnon periurii reatu et aliis penis forsan ob non visitationem liminum 
huiusmodi hactenus incursis eadem auctoritate et tenore absolvimus, pre- 
missis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis 
quibuscunque non obstantibus.

Datum Rome etc., die XXIIII Iuli i MDXV, Pontificatus Nostri Anno tertio.

113.
Villa Mallearia, 15 . I . 1520

Regi Poloniae prorogat Pontifex iubilaeum pro Magno Ducatu Lithuaniae, 
concedit que pecunias inde collectas pro bello contra Tureas et pro munitione 
castri Kioviensis.

ASV, Reg. orig., An. VII, t. 37, Brev. Indulg., fol. 73 .
A. T heiner, Monum, Poloniae, et Lithuaniae, II, pag. 405, nr. 420.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo136, Poloniae Regi Illustri.

LEO PP. X. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Alias, ut tue Maiestati rem gratam faceremus, plenariam indulgentiam 

ad Ducatum tuum Lithuanie eo modo concessimus, ut una pars pecunie 
exinde collecte contra infideles et pro reparatione castri Kyoviensis137 eisdem 
hostibus vicini exponeretur, due vero partes pro expeditione generali contra 
Tureas, et pro fabrica basilice beati Petri fideliter consignarentur. Cum autem 
Ven. frater noster Erasmus, episcopus Plocensis138, Maiestatis tue apud nos 
Orator, eiusdem nomine nobis nuper exposuerit, eandem indulgentiam propter 
continuos bellorum motus ac penurie et famis difficultatem, quibus incole 
Ducatus illius annis preteritis plurimum laboraverunt, modicos fructus attu
lisse, addideritque Maiestatem tuam eosdem infideles indefesso animo urgere 
non desistere, nobisque propterea humiliter supplicaverit, ut tempus predicte 
indulgentie ad festivitatem purificationis beate Marie Virginis proxime futu
ram expirans prorogare, et future indulgentie offerenda omnino ad unicum 
tantum effectum contra infideles et pro restaurando dicto castro convertenda 
concedere dignaremur.

Nos, qui summo desiderio semper cupimus, ut apparatus contra christiani 
nominis hòstes, et castrorum municiones ac alias ad hoc sanctum opus neces
saria omni ratione in dies fiant, quique fortitudinem et constantiam animi 
tue Maiestatis contra ipsos infideles cum magna felicitate a plurimis adeptis

136 Agitur de Sigismundo I Stary, alio filio Casimiri Jagellonidis (1506-1548).
137 Kiovia iure belli ad Magnum Ducatum Lithuaniae pertinebat iam inde a secunda 

medietate saec. XVI. Inde Rex Poloniae qua Magnus Dux Lithuaniae de civitate hac, 
quae in confinibus tartarorum existebat, curare debebat.

138 Episcopus Plocensis hoc anno erat Erasmus Ciołek (Vitellus), qui Romae etiam 
anno 1522 obiit. Agitur, ut videtur, de hoc eodem Erasmo Vitellio, qui anno 1500-1 
munere Oratoris Alexandri Regis fungebatur, ad obedientiam reddendam. Cfr. documenta 
praecedentia.

victoriis sepe cognovimus, libenter votis omnibus tuis acquievimus, et tam 
prorogationem prefate indulgentie, quam oblata omnia ex ea colligenda ad 
unicum effectum contra infideles, et pro castri nominati reparatione cum 
solita gratitudine nostra, qua tuam Maiestatem prosequimur, admisimus, et 
concessimus, quemadmodum ex tenore litterarum super hoc confectarum 
Celsitudo tua plenius intelliget.

Preterita vero, que ex oblationibus dicte indulgentie in Ducatu illo col
lecta sunt, ita Maiestas tua dispensari faciat, videlicet media pars contra infi
deles et pro eiusdem castri munitione exponatur, alia vero medietas apud 
Iohannem Bonar supparem tuum fideliter conservanda deponatur, cui id per 
singulares litteras nostras curandum committimus. Nos enim postmodum ei 
significabimus, quibus in rebus pecunias ipsas convertere debeat, super qui
bus Maiestas tua ita providere velit, ut res ipse fide et diligentia pertrac
tentur. In reliquis autem Dominus noster cum Maiestate tua semper adesse 
dignetur, et gressus tuos continuo ac feliciter, sicuti optamus, sua gratia 
dirigere.

Datum in Villa nostra Malleana, die XV lanuarii 1520, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

114.
Romae, 18 . V . 1521

Bulla Leonis PP . X., qua iura et privilegia Ritus Graeci secundum statuta Com 
cilii Florentini confirmat. Etiamsi ad casum particularem edita, omnes tamen 
Orientales spectat, quia mentem Sanctae Sedis revelat.

ASV, Registra Vaticana Bullarum Leonis PP. X.
A llati us Leo, De aetate et interstitiis in collatione ordinum etiam apud Graecos servan

dis, Romae, p. 14-21.
Harasiewicz M., Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862, p. 86-91.

LEO PAPA X. Ad perpetuam rei memoriam.

Accepimus nuper, quod licet dudum in Concilio Florentino sub felicis re
cordationis Eugenio Papa IV, Praedecessore nostro, in quo inter caeteros Prin
cipes et Praelatos, Imperator tunc Graecorum et quam plurimi alii Praelati 
nationis Graeci pro unione facienda de Orientali Graecorum cum Romana Ec
clesia (rem tam diu a Praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus ac tota 
Christiana Republica desiderata) interfuerunt, inter alia statuta ac determi
nata, nationem praedictam in quibusdam eorum Ritibus et observantiis, quae 
non imputabantur haeresis, permanere, et inter caetera, scilicet, quod Pres
biteri in fermentato celebrare, ac sub alia forma, quam Romana, baptizare, 
videlicet: Baptisatur servus Dei in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S. Arnen; 
item quod ordinati in Sacris, matrimonio, ante isporum sacrorum ordinum 
susceptionem contracto, uti ac barbam nutrire, venerandumque Sacramentum 
sub utraque specie omnibus, etiam pueris ministrare possint, per dictum Con
cilium statutum, ordinatum et decretum, sive permissum fuerit; tamen Ordina-